
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
02 21/01/2014 11 21/01/2014 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE  RETROSTANTE GLI ALLOGGI  SITI  
IN VIA NAZIONALE DAL CIVICO  N° 92 AL  N° 120 – AFFIDAMENTO INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI E SERVIZI CONNESSI – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
Codice CIG: ZBC0D6E2D9 

 

IL RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 
� Con deliberazione della G.C. n° 150 del 07/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto redatto dall’U.T.C., a firma del Dott. Geom. Pasquale Criniti,  relativo 

all’intervento di riqualificazione del piazzale retrostante gli alloggi siti in Via Nazionale dal civ. 

90 al civ. 120;  

� L’opera viene realizzata  con fondi regionali (L.R. n. 24/87) con accredito a favore del Comune, 

della rata annuale dell’importo di € 3.400,00,  per l’ammortamento del mutuo  contratto 

mediante devoluzione/diverso utilizzo  avente  posizione n. 4553925/00  della Cassa DD.PP. 

per la somma complessiva di  €. 50.000,00  con impegno spesa sul Capitolo P.E.G.  1846 del 

bilancio  esercizio 2013; 

� La Regione Calabria – Dipartimento n. 9 – Settore 2- Programmazione e Coordinamento  Opere 

Pubbliche, Amministrazione, Norme Sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo, ha 

confermato il finanziamento dell’importo complessivo di €. 50.000,00, con D.G.R. 13794 del 

03/10/2012- e   successiva nota del 12/07/2013 prot. 232785; 

� Che con determinazione n. 01, in data 14/01/2014, a seguito di gara di appalto espletata con le 

procedure previste dal codice dei contratti, i predetti lavori  sono stati affidati alla Ditta: 

EDILENTINI COSTRUZIONI di Lentini Antonio, residente Via S.T. Spasari, 91/C –  88060 

Badolato Marina (CZ); 
 

Ritenuto di dovere dar corso alla nomina del direttore dei lavori; 

Visto l’art. 130 del codice dei contratti che testualmente recita: 
“Art. 130 - Direzione dei lavori. 

1. Per l'esecuzione di lavori pubblici oggetto del presente codice affidati in appalto, le amministrazioni 
aggiudicatrici sono obbligate ad istituire un ufficio di direzione dei lavori costituito da un direttore dei lavori ed 
eventualmente da assistenti. 

2. Qualora le amministrazioni aggiudicatrici non possano espletare, nei casi di cui all’articolo 90, comma 6, 
l'attività di direzione dei lavori, essa è affidata nell'ordine ai seguenti soggetti: 

a) altre amministrazioni pubbliche, previa apposita intesa o convenzione di cui all'articolo 30 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

b) il progettista incaricato ai sensi dell'articolo 90, comma 6; 
c) altri soggetti scelti con le procedure previste dal presente codice per l’affidamento degli incarichi di 

progettazione.”; 

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

• L’impossibilità del personale tecnico interno dell'Ente, di occuparsi dell’espletamento del 

servizio in oggetto, data la particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza del predetto 

 

 



2 

 

Ufficio, e la mancanza delle attrezzature necessarie; 

 

• L’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in un notevole programma di opere e di lavori 

d’Ufficio, non ha la necessaria disponibilità di tempo per effettuare l’attività di coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione e di direzione dei lavori, comprese misure e contabilità, 

attività tecnico amministrative connesse, quali quelle di rilevazione e di redazione del 

certificato di regolare esecuzione; 

  

• Carenza in organico di personale tecnico; 

 

che impongono per lo scopo il ricorso all’opera di professionista esterno; 

 

Visto che, essendo l’importo stimato per l’incarico inferiore a 100.000 euro, trova applicazione 

l’art. 91, comma 2, del codice dei contratti prima richiamato; 

 

Visto l’art. 267 del regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010; 

 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 

qualificazione professionale, il quale dovrà anche svolgere le attività tecnico-amministrative connesse 

alla progettazione nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico da 

affidare, tenuto conto: 

a) dei titoli di studio, di abilitazione e di specializzazione conseguiti; 

b) dei lavori progettati, diretti e collaudati negli ultimi 5 anni; 

c) della partecipazione a concorsi di progettazione e/o di idee e ad appalti concorso; 

d) dei contratti stipulati; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, 

n. 163 e successive modificazioni; 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207; 

 

       Visto il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.11.2011 così come modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale del 23.03.2012 N. 9; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1) Di conferire, a professionista esterno, l’incarico dell’attività di coordinamento per la sicurezza 

in fase di esecuzione e di direzione dei lavori, comprese misure e contabilità, attività tecnico 

amministrative connesse, quali quelle di rilevazione e di redazione del certificato di regolare 

esecuzione,  dei seguenti lavori appaltati come in relazione: intervento di riqualificazione del 

piazzale retrostante gli alloggi siti in Via Nazionale dal civ. 90 al civ. 120; 

 

2) Di approvare l’allegato schema di invito a presentare offerta, in relazione al combinato 

disposto degli artt. 57, comma 6, e 91, comma 2, del codice dei contratti da inviare a n.  5 (cinque) 

professionisti, da individuare dagli albi professionali; 

 



3 

 

3) La spesa derivante dal presente atto di presunti Euro 4.942,41 segue il finanziamento dell'opera 

prevista nel quadro economico della stessa, imputata, al  Capitolo P.E.G. 1846, del bilancio di 

esercizio 2013, mediante devoluzione/diverso utilizzo  di parte del mutuo   avente  posizione n.  
4553925/00  della Cassa Depositi e Prestiti per la somma complessiva di   €. 50.000,00;  

 

4) Di Trasmettere  la presente determinazione al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 

9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e al Segretario Comunale .  
 

 

                                                                                                               IL RESPONSABILE  U.P. 

                                                                                                   f.to  Dott. Geom. Pasquale CRINITI 

 

 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

rilascia: 
 

[  X ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 

Data, 21/01/2014                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    f.to Dr. Giuseppe Caristo 

 

 

 

         

 

               La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  

 

 

    


